
Boletim nº 023 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 23 

06 de junho de 1977 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

DOU - 17/05/77 

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes conclaves: 

VIII CONGRESSO BRASILEIRO DE CARTOGRAFIA, à realizar-se em Fortaleza ICE), de 24 a 31 de julho do 

corrente ano (EM 96-17 da SEPLAN). 

3ª JORNADA DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA DO NORDESTE DO BRASIL, a realizar-se em Teresina 

(PI), de 18 a 22 de maio do corrente ano (EM 145-77 do MS). 

VII JORNADA PAULISTA DE RADIOLOGIA, a realizar-se na Cidade de Águas de São Pedro (SP), de 26 a 28 de 

maio do corrente ano (EM 146-77 do MS). 

XXII CONGRESSO BRASILEIRO DE ANGIOLOGIA E II CURSO INTERNACIONAL DE ANGIOLOGIA, a 

realizarem-se em Belo Horizonte (MG), de 5 a 10 de setembro do corrente ano (EM 151-77 do MS). 

9º  CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITÁRIA, a realizar-se em Belo Horizonte (MG), de 3 a 8 de 

julho do corrente ano (EM 161-77 do MS). 

 

RESOLUÇÃO Nº 82, DE 26 DE MAIO DE 1977 - FEFIERJ 

Revoga os arts. 2º, 8º e 9º da Resolução nº 60, de 14 de julho de 1976, e dá outras providências. 

O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro - FEFIERJ, ad referendum do 

Conselho Federativo e no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, item 2 do Regimento Unificado e, 

Considerando que pelo Regimento Unificado homologado em 25.04.77 deixou de existir a Comissão Supervisora de 

Ensino e Pesquisa; 

Considerando que no processamento de concessão de incentivos funcionais encontra-se a tramitação do pedido através 

da Comissão Supervisora de Ensino e Pesquisa; 

Considerando que foi criada a Diretoria de Ensino e Pesquisa, órgão técnico e especifico que mantém todo o controle 

dos cursos de Graduação e Pós-Graduação, Pesquisa e Pessoal Docente. 

RESOLVE: 

1º) - As propostas de concessão de incentivos serão encaminhadas à Diretoria de Ensino e Pesquisa, pelo Decano do 

Centro a que pertencer o docente, mediante requerimento individual do interessado, devidamente instruído, com 

parecer do Chefe do Departamento. 

2º) - Quando se tratar dos incentivos I e VI, anexo à Resolução nº 60, o pedido será encaminhado à COPERT para a 

verificação da existência de verba. 

3º) - A supressão dos incentivos dos itens I e VI do anexo à Resolução nº 60, e a conseqüente reversão do docente ao 

regime de 20 (vinte) horas semanais ocorrerá; 

a) por solicitação do docente;  

b) quando se verificar o descumprimento das obrigações inerentes ao regime de trabalho por iniciativa do 

Departamento, da Coordenadoria do Curso, da Diretoria de Ensino e Pesquisa ou da COPERT. 

Será sempre necessário o parecer do Departamento ou Departamentos a que pertencem o docente sempre que a 

iniciativa de supressão não se tenha ali originado. 

4º) - Ficam revogados os artigos 2º, 8º e 9º da Resolução nº 60/76, bem como qualquer disposição em contrário. 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIA ASSINADA POR ESTA PRESIDÊNCIA 



nº 181- 19/06/77 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento de ALVARO VELLOSO DOS SANTOS, Secretário-Geral; VERA LUCIA BARRETO 

VIEIRA, Diretora da Divisão de Pessoal e LUIZ OTÁVIO LABANCA, Contador, nos dias 31 de maio e 19 de junho, a 

fim de tratarem em Brasília de assuntos do interesse desta Federação. 

 

PORTARIA ASSINADA P/COORDENADOR DO CE 

nº 001- 19/06/77 RESOLVE: 

Designar NATÁLIA CAEIRO, Auxiliar de Administração, para responder pela Chefia da Secretaria Escolar, em 

substituição à MARIA FERNANDA PAIS CORREIA, em gozo de férias regulamentares, no período de 13/06 a 

12/07/77. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DECANO DO CCH 

nº 022 - 13/05/77 RESOLVE:  

Designar JORGE ANTONIO DE MELO SANT'ANA, Auxiliar de Administração, para exercer o Emprego de 

Confiança de Chefe da Seção de Material, prevista no Anexo III do Quadro de Pessoal da FEFIERJ, aprovado pelo 

Decreto nº 71.893, de 13 de março de 1973, a partir desta data, outrossim, o citado funcionário encontrava-se 

respondendo por esta Chefia desde 07/02/77 conforme Portaria nº 010/77, publicada no Boletim  Semanal nº 011, de 

14/03/77 fls. 060. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DECANO DO CCS 

nº 022 - 18/05/77 RESOLVE: 

Designar WALDEMAR KISCHINHEVSKI, do Curso de Medicina para responder pela Chefia da Radiologia Clínica, 

junto ao Departamento de Patologia e Disciplinas Auxiliares, até a designação do Titular do Serviço.  

 

nº 023 - 19/05/77 RESOLVE: 

Designar CARLOS MURILLO DE VASCONCELLOS LINHARES, Professor Adjunto do Ciclo Básico do Centro de 

Ciências da Saúde, para Suplente do Departamento de Microbiologia e Parasitologia com mandato de dois anos. 

 

ATIVIDADES CIENTÍFICAS DO COPTA NO MÊS DE JUNHO - HCGG 

Dia 01 - 10:00 hs. - Anfiteatro Geral  

Sessão de Oncologia - Tema: Câncer do Estômago 

Moderador: Dr. Carlos Alberto Morais de Sá 

1) Quais as Vantagens e dificuldades do exame endoscópio do câncer do estômago?  

Dr. Marcial Portella Filho 

2) Qual a relação dos padrões histológicos de câncer de estômago com a evolução clínica? 

Dr. Carlos Alberto Basílio de Oliveira 

3) Quais os meus resultados no tratamento cirúrgico do câncer do estômago? 

Professor Titular Lúcio Villa Nova Galvão 

4) Quando uso quimio-imunoterapia e qual o esquema no tratamento do câncer do estômago?  

Dra. Maria da Cunha Gomes 

 

Dia 08 - 10:00 hs. - Anfiteatro Geral 

Sessão de Casos Clínicos 

Moderador: Dr. Luiz Carlos de Brito Lyra 

Clínica Médica: Associação de Artrite Reumatóide com Doença de Hodgkin 

Dr. Alfredo Albino Ferreira 

Pneumologia: Sarcoidose Pulmonar 

Dr. Sérgio de Figueiredo 

Psiquiatria: Manifestações límbico somáticas em pacientes esquizofrênicos. 

Dr. Mário Santos Moreira 

 

Dia 15 - 10:00 hs. - Anfiteatro Geral 

Sessão de Dilemas e Controvérsias - Tema: Problemas de Ética Médica 

Moderador: Prof. Manuel José Ferreira 

1) Quando o paciente deve ou não deve saber do seu diagnóstico? 

Prof. Titular Jacques Houli 



2) Qual o critério para a fixação do honorário do médico? 

Prof. Titular J. Monteiro de Carvalho 

3) Como encarar o problema do erro médico face aos códigos? 

Prof. Titular. Nilton Salles 

4) Deve um cirurgião operar um paciente por solicitação do mesmo? 

Professor Titular Josias de Freitas 

 

Dia 22 - 10:00 hs. Anfiteatro Geral 

Sessão dedicada aos Problemas do Ensino Médico 

Moderador: Prof. Fernando Bevilacqua 

1) Estamos formando médicos em condições de enfrentar a realidade médica brasileira? 

Prof. Titular Mario Barreto Correa Lima 

2) O que podemos fazer para melhorar o ensino da Clínica Médica? 

Prof. Titular Jacques Houli 

3) O que podemos fazer para melhorar o ensino da Clínica Cirúrgica? 

Prof. Titular Lúcio Villa Nova Galvão 

4) Como adequar o aprendizado da medicina com os nossos recursos disponíveis?  

Professor Adjunto Hans Jurgen Fernando Dohmann 

 

Dia 29 - 10:00 hs. - Anfiteatro Geral  

Sessão dedicada aos problemas de Assistência Social 

Moderadora: Assistente Social Eliana Resende de Oliveira 

- O serviço Social no Campo da Saúde 

Assistente Social Maria Alice Correa 

- Os aspectos psicosociais do paciente internado 

Assistente Social Maria Tereza Vidal 

 

CONVITE 

Esta Presidência recebeu convite do Diretor do HCGG, para as Sessões sobre Problemas de Ética Médica e Ensino 

Médico que o Centro de Orientações, Pesquisa, Treinamento e Aperfeiçoamento - COPTA - realizará nos dias 15 e 22 

de junho próximo. O evento contará com a presença dos Professores MANUEL JOSÉ FERREIRA e FERNANDO 

BEVILACQUA. 

 

DESCARGA DE MATERIAL  

Termo de Exame de Material - Aos nove dias do mês de maio de um mil novecentos e setenta e sete, a Comissão 

designada pela Portaria nº 09, de 26 de abril de 1977, reuniu-se para examinar o material oriundo da Disciplina de 

Ortopedia e Traumatologia, conforme relação e Termo de Responsabilidade anexos, constituindo o Processo nº 168/77. 

A Comissão concluiu que as seguintes peças: 1 Cadeira de madeira envernizada, 1 Caçarola de alumínio "CHALEIRA" 

nº 14, com 2 alças; 1 Caçarola de alumínio "Chaleira", com 2 alças,  nº 16; 1 Caçarola de alumínio "CHALEIRA", com 

2 alças nº 18; 1 Caçarola de alumínio "CHALEIRA" com 2 alças, nº 20; 3 Caçarolas de alumínio "CHALEIRA" com 2 

alças, nº 22; 3 Frigideiras de ferro, com 24 cm de diâmetro; 1 Frigideira de ferro, com 28cm de diâmetro; 3 Bules de 

alumínio "CHALEIRA", capacidade para 2 litros; 6 Facas para mesa HERCULES - 388, em aço inox; l Bule de aço 

inox FRACALANZA, capacidade para 500 gr.; 1 açucareiro de aço inox capacidade para 500 gr., FRACALANZA; 1 

Leiteira de aço inox. FRACALANZA, capacidade para 900 gr.; l. Estetoscópio RIESTER; 3 Tesouras retas de 15 cm. 

aço inox; 3 Bacias esmaltadas de 30cm, 3 Tesouras curvas de 15 cm. aço inox.; 3 Irrigadores de Agata, graduados, 

capacidade para 2 litros; 1 Lavador de comadres ALBION (instalado no tanque da Disciplina de Ortopedia) ; 2 Cabos 

para bisturi SWMN MORTON nº 4; 2 Tesouras curvas de 16 cm. de MAYO; 3 Chaleiras de alumínio "CHALEIRA", 

capacidade para 2 litros; 2 Chaleiras de alumínio "CHALEIRA", capacidade para 1 litro; 2 Conchas de alumínio nº 6; 2 

Espumadeiras de alumínio nº 6; 3 Panelas de alumínio "CHALEIRA", com cabo, nº 20; 1 Bule de alumínio s/nº, para 

café, capacidade para 1 litro; 12 Xícaras de louça branca e pires com friso azul, para café; 12 Colheres de aço inox 

HERCULES - 355, para café; 3 Cabos para bisturi inox, tamanho nº 4; 1 Cabo de bisturi inox., tamanho nº 3, 

encontram-se em péssimo estado de conservação não compensando sua recuperação; como também o sofanete, saco de 

borracha para gelo com 24 cm de diâmetro e os berans segundo informações do Senhor Professor JOSÉ DE LIMA 

BATALHA, em virtude de tempo de uso tornaram-se imprestáveis. Assim sendo, deverão ser dado baixa no Patrimônio 

as referidas peças. 



2. Constatou ainda a Comissão, que encontram-se em bom estado de conservação e prestando-se para uso as seguintes 

peças: 2 (dois) armários de aço guarda-roupa INSPAR, medindo 2,98 x 0,68, 45m, com 2 corpos; 1 (um) Negatoscópio 

PALSI, medindo 77x50x13cm, para l10 V, com 2 corpos, para mesa ou parede; 1 (um) Aparelho de pressão arterial 

RECKLA nº 6624730, necessitando de substituição do vidro do manômetro; 1 (uma) Cadeira de madeira envernizada. 

3. A Comissão constatou a existência do seguinte material não relacionado e sem Termo de Responsabilidade: 1 (um) 

Negatoscópio com 1 corpo; 1 (um) Projetor de slides PADO e 1 (um) Armário de aço com 2 corpos, todos em bom 

estado de conservação. Propõe a Comissão que os referidos artigos sejam avaliados e inclusos no Patrimônio. E para 

constar foi lavrado o presente TERMO, que vai assinado por todos os membros da Comissão, a) SEVERINO 

ANTONIO DE MELO (Presidente) b) JOSÉ LUIZ DA FONSECA REIS (Membro) c) CHARLES RONALD RASEL 

(Membro). 

Em conseqüência o Coordenador do Curso de Medicina determina que: 

a) seja dado baixa do Patrimônio e da carga da Disciplina de Ortopedia e Traumatologia o material considerado 

inservível no termo acima transcrito; 

b) seja dado baixa da carga da Disciplina de Ortopedia e recolhido ao Almoxarifado para posterior distribuição o 

material relacionado no Item 2, do referido Termo, considerado ainda em bom estado de conservação;  

c) quanto ao material não constante da carga da Disciplina em questão, deverá aguardar solução de uma nova 

Comissão, no sentido de sua avaliação e regularização. 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG 

nº 018 - 13/05/77 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o art. 482 da CLT, a servidora REGINA HELENA PINTO DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Administração, por suas constantes faltas. 

 

nº 019 - 25/05/77 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União, a servidora HILMA LEYITCH 

VIÇOSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem por reincidência em falta ao Serviço. 

 

nº 020 - 25/05/77 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o art. 482 da CLT, a servidora CELIA REGINA ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Enfermagem, por reincidência em falta ao Serviço. 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

 


